Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Nutriční terapie

Sofia Panfilova

Flexibilní dávkování inzulinu a dieta

Flexible dosage of insulin and diet

Typ závěrečné práce:

Bakalářská

Vedoucí závěrečné práce: MUDr. Milan Flekač, Ph.D.

Praha, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně pod odborným vedením MUDr. Milana Flekače, Ph.D. a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze 30.04.2018

Sofia Panfilova

Podpis

Poděkování

Děkuji MUDr. Milanovi Flekačovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a připomínky při zpracování bakalářské práce. Děkuji také samotným pacientům za ochotu a spolupráci, se kterou k projektu přistupovali.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá onemocněním diabetes melitus a možnosti zavedení nového flexibilního režimu inzulínoterapie u osob léčených intenzifikovaným inzulínovým režimem.

Teoretická část má za úkol popsat onemocnění diabetes melitus, příčiny onemocnění, léčbu, zásadysprávného stravování, vztah mezi metabolismem sacharidů a hormonem inzulin a také probrat flexibilní dávkování inzulinu, historii a způsob flexibilní léčby.

Praktická část práce byla zaměřená na sledování vlivu pravidelné edukaci pacientů ohledně přechodu z intenzifikovaného na flexibilní dávkování inzulinu na jejich zdravotní stav. V průběhu šesti týdnů pacienti navštěvovali edukační schůzky kde se snažili naučit se s novým režimem pracovat. Výsledky z glukometrů a změn hodnot glykovaného hemoglobinu pak byly použity k vyhodnocení proběhlého výzkumu.

Provedeným výzkumem se dalo zjistit do jaké míry flexibilní dávkování inzulinu a správná dieta mohou pozitivně ovlivnit kompenzaci diabetu a také jaký vliv má motivace a pravidelná edukace pacienta na konečné výsledky. Sledovaní pacienti prokázali velkou ochotu a motivaci spolupracovat a osvojit nový režim dávkování inzulinu. Výsledky výzkumu ukázali že I za takovou krátkou dobu nový režim je schopen pozitivně změnit kompenzaci onemocnění. V rámci selfmonitoringu pacientů byli zaznamenány změny hodnot glykovaného hemoglobinu. Hodnoty glykemie se také snížily.

Za celkový výsledek práce se dá považovat to že flexibilní dávkování inzulinu je režimem s velkým potenciálem. Při rozšíření tohoto způsobu do populace, zájmů a motivaci pacientů je možné očekávat velmi pozitivní změny v kompenzaci diabetu.

Klíčová slova: diabetes melitus, inzulínoterapie, sacharidy, dávkování inzulinu, diabetická dieta

Abstract

This bachelor thesis describes diabetes mellitus and the possibility of introducing a new flexible treatment of insulin therapy in people with intensive insulin regimen. The theoretical part is intended to describe diabetes mellitus, causes of illness, treatment, principles of proper eating, the relationship between carbohydrate metabolism and insulin hormone and also discuss flexible dosage of insulin, history and ways of flexible treatment.

The practical part of the work was aimed at monitoring the effect of regular patient education on the transition from intensive to flexible dosing of insulin. Within six weeks, patients attended educational meetings where they tried to learn how to work with the new regime. Results from glucometers and changes in glycated haemoglobin values were then used to evaluate the underlying research.

Research has made it possible to determine to what extent flexible insulin dosing and proper diet can positively influence diabetes compensation, as well as the effect of motivation and regular patient education on final results. The follow-up patients showed great willingness and motivation to work together and adopt new insulin dosage regime. The results of the research have shown that even in such a short period of time the new treatment is able to positively change the disease compensation. Self-monitoring of patients showed changes in glycated haemoglobin values. Glucose levels have also decreased.

For the overall outcome of the work, flexible dosing of insulin is considered to be a high potency regimen. Extending this method to the population, interests and motivation of patients can be expected to have very positive changes in diabetes compensation.

Keywords: diabetes mellitus, insulin therapy, carbohydrates, insulin dosage, diabetic diet.

Identifikační záznam:

PANFILOVA, Sofia. *Flexibilní dávkování inzulinu a dieta. [Flexible dosage of insulin and diet]*. Praha, 2018. 58 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta. III. interní klinika – klinika endokrinologie a metabolismu. Vedoucí práce MUDr. Milan Flekač, PhD.

OBSAH

Úvod..... 10
Výskyt chronických komplikací..... 11
Inzulin..... 12
Regulace sekrece inzulínu..... 14
Hlavní příčiny nedostatku inzulínu..... 16
Diagnoza diabetu..... 16
Sacharidy..... 18
Glykemický index..... 18
Metabolismus sacharidů..... 19
Metabolismus a úloha glukózy..... 19
Syntéza mastných kyselin..... 19
Diabetes mellitus 1. Typu..... 20
Genetické faktory..... 20
Vnější faktory..... 22
Klinická charakteristika..... 22
Průběh DM 1.typu..... 23
Kompenzace diabetu mellitu..... 25
Glykovaný hemoglobin (HBA1c)..... 25

Glykémie..... 27
Ketonurie..... 27
Glykosurie..... 28
Lipidy..... 28
Krevní tlak..... 28
Správná výživa jako prevence..... 29
Diabetická dieta..... 30
Definice flexibilní inzulinové terapie..... 33
Indikace flexibilní léčby..... 34
Historie flexibilní léčby..... 36
Zásady DAFNE..... 36
Hlavní postoje DAFNE..... 37
Výhrady k DAFNE..... 37
Strategie Treat to Target..... 38
Režimy léčby inzulinem odvozené od způsobu podání..... 38
Indikace fixních režimů..... 39
Změny poměru inzulinu ve flexibilní léčbě..... 39
Stanovení cílů pro pacienty..... 40
Samostatné měření glykemie při flexibilních režimech..... 41
Tělesná hmotnost a flexibilní dávkování inzulinu..... 41

Nastavení bazálního inzulínu..... 41
Zahájení podávání bazálního inzulínu při flexibilní inzulínoterapii..... 42
Přístup Treat to Target..... 42
Nastavení bazálního inzulínu..... 43
Charakteristika některých bazálních inzulínů..... 43
Výpočty množství inzulínu k jídlům..... 44
Nastavení flexibilní léčby..... 44
Praktická část..... 45
Souhrné vyhodnocení a diskuze..... 46
Zavěr..... 50

1. Úvod

Diabetes mellitus (zkratka DM) je chronické onemocnění, které je spojeno s poruchou využití glukózy a rozvíjejícím se nedostatkem nebo nedostatočným účinkem hormonu inzulínu, což má za následek trvalé zvýšení hladiny glukózy v krvi. Nemoc je charakterizována chronickým průběhem a ovlivňuje metabolismus jak sacharidů, tak tuků, bílkovin, vody a minerálních látek. ^[1]

WHO uvádí, že počet lidí s diabetem se od roku 1980 téměř čtyřnásobně zvýšil na 422 milionů dospělých. Tento dramatický vzestup je z velké části způsoben nárůstem ve výskytu cukrovky 2. typu a faktorů, které ji způsobují, jakými jsou například nadváha a obezita. V roce 2012 diabetes způsobil 1,5 milionu úmrtí. Jeho komplikace může vést k infarktu, mrtvici, slepotě, selhání ledvin a amputaci dolních končetin. ^[2]

Podle Diabetické Asociace ČR se v roce 2010 s diabetem léčilo více než 800 tisíc lidí. To poukazuje na fakt, že v porovnání s předchozím rokem se počet registrovaných diabetiků zvýšil přibližně o dvacet tisíc osob. V případě že se situace nezmění a počet diabetiků bude narůstat stejným tempem, bude v roce 2035 diabetem trpět každý desátý člověk bez ohledu na věk. ^[3]

2. Výskyt chronických komplikací

Diabetes provází řada chronických komplikací, které jsou podmíněné zvýšenou hladinou glukózy v krvi. Kromě aterosklerózy mezi ně patří retinopatie, neuropatie a nefropatie. Diabetes je nejčastější příčinou slepoty.

Tabulka 1 Dlouhodobé komplikace diabetu způsobené hyperglykemií ^[11]


[…]


Z výsledků výzkumné části je možné předpokládat že flexibilní režim inzulínoterapie má velký potencial a v případě spravné edukace a dostatečné motivace pacientů by tento systém mohl být moderním a úspěšným řešením léčby pacientů.

Z hlediska diety a výživy je také důležitá edukace. Bez znalostí o složení potravy a umění počítat sacharidy není možné flexibilní režim spravně dodržovat. Spravná edukace ohledně výživy a životního stylu by měla podořit pozitivní výsledky léčby a zároveň to může byt prevencí proti vzniku dalších zdravotních komplikaci jako obezita a kardiovaskulární onemocnění.

Tato práce zkoumala jen zlomek potenciálu problematiky flexibilního režimu dávkování inzulínu ale její výsledky stejně dávají možnost předpokládat že tento systém je schopen pomoct pacientům uspešně zvládat léčbu diabetu a zlešit kompenzaci onemocnění.

Zdroje

1. BALABOILKIN, Mikhail. *Diabetologie*. Moskva, 2000. ISBN 5-225-04591-X
2. Global report on diabetes. *Worldhealthorganization* [online]. Switzerland, 2017 [cit. 2018- 04-25]. Dostupné z: <http://www.who.int/diabetes/global-report/en/>
3. Data o diabetu v ČR. *Diabetická asociace ČR* [online]. Česká republika, 2014 [cit. 2018- 04-26]. Dostupné z: <http://www.diabetickaasociace.cz/co-je-diabetes/data-o-diabetu-v-cr/>
4. JENÍČKOVÁ, Eliška. *Flexibilní dávkování inzulínu a dieta*. Praha, 2017. Bakalářská Práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta. Vedoucí práce MUDr. Milan Flekač, Ph.D.
5. KASPER, Heinrich. *Výživa v medicíně a dietetika*. Praha: Grada, 2015. 276-283 s. ISBN 978-80-247-45336.
6. ZLATOHLÁVEK, Lukáš a kol. *Klinická dietologie a výživa*. Praha: Current Media, 2016. Medicus. 143-192 s. ISBN 978-80-88129-03-5
7. NEUMANN, David. *Flexibilní léčba diabetes mellitus 1.typu: postupy pro MDI a CSII*. Praha: Mladá fronta, 2017. ISBN 978-80-204-4372-4.
8. ISKAKOVA, Daria. *Modern method of treatment of children with type 1 diabetes mellitus* [online]. Karaganda, Kazakhstan, 2015 [cit.2018-04-25]. Dostupné z: <https://www.scienceforum.ru/2015/pdf/16467.pdf>. Diploma thesis. Karaganda State Medical University. Vedoucí práce Prof. B. T. Tukbekova
9. IDF/ISPAD 2011 Global Guideline for Diabetes in Childhood and Adolescence. *International Society for Pediatric and Adolescent Diabetes* [online]. Berlin, Germany, 2017 [cit. 2018-04-25]. Dostupné z: <http://ispad.site-ym.com/?page=idfispad2011globalG>
10. ŠKRHA, Jan. *Diabetologie*. Praha: Galén, 2009. ISBN 978-80-7262-607-6

11. KAREN, Igor, et al. *Diabetes mellitus: doporučený diagnostický a léčebný postup pro všeobecné praktické lékaře* [online]. 1. vydání. Praha : Společnost všeobecného lékařství ČLS JEP, 2009. Dostupné také z <<https://www.svl.cz/files/files/Doporuocene-postupy-od-2013/DM.pdf> >. ISBN 978-80-86998-30-5.
12. DOSTÁLOVÁ, Jana. Zdravá třináctka – stručná výživová doporučení pro širokou veřejnost. *Společnost pro výživu*[online]. Praha, 1.1.2006 [cit. 2018-04-26]. Dostupné z: <http://www.vyzivaspol.cz/zdrava-trinactka-strucna-vyzivova-doporučení-pro-sirokou-verejnost/>
13. PERUŠIČOVÁ, Jindra. *Diabetes mellitus - onemocnění celého organismu*. Praha: Maxdorf, 2017. ISBN 978-80-7345-512-5.
14. RYBKA, Jaroslav. *Diabetes mellitus - komplikace a přidružená onemocnění : diagnostické a léčebné postupy*. 1. vydání. Praha : Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1671-8
15. PELIKÁNOVÁ, Terezie a Vladimír BARTOŠ. *Praktická diabetologie*. 5., aktualiz. vyd. Praha: Maxdorf, 2011. Jessenius. 12-343 s. ISBN 978-80-7345-244-5
16. JIRKOVSKÁ, Alexandra. *Jak (si) kontrolovat a zvládat diabetes: manuál pro edukaci diabetiků*. Praha: Mladá fronta, 2014. Lékař a pacient. ISBN 978-80-204-3246-9
17. JIRKOVSKÁ, Alexandra, Terezie PELIKÁNOVÁ a Michal ANDĚL. Doporučený postup dietní léčby pacientů s diabetem. *DMEV* [online]. 2015, **15**(4), 235-242 [cit. 2018-04-26]. Dostupné z: http://www.diab.cz/dokumenty/standard_dietni_lecba.pdf
18. PERUŠIČOVÁ, Jindřiška. *Diabetes mellitus 1. typu*. Semily: Geum, 2008. ISBN ISBN: 978-80-86256-62-7.
19. PECOVÁ, Jana. Kompenzace diabetu mellitu – cíle terapie. *Interní medicína pro praxi* [online]. 2004, (5), 244-246 [cit. 2018-04-26]. Dostupné z: <https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2004/05/04.pdf>

20. HALUZÍK, Martin. *Praktická léčba diabetu*. Praha: Mladá fronta, 2009. Aeskulap. 71- 187 s. ISBN 978-80-204-2071-8
