UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek vedoucího bakalářské práce oboru Nutriční terapeut

Název bakalářské práce: Flexibilní dávkování inzulínu a dieta

Autor práce: Sofia Panfilova

Vedoucí práce: MUDr. Milan Flekač, Ph.D.

Oponent práce: MUDr. Tomáš Pelcl

Akademický rok: 2017/2018

Posudek

Volba tématu

Téma je aktuální a vhodně zvolené s ohledem na zaměření studentky v rámci studijního oboru.

Teoretická část

Teoretická část zahrnuje problematiku diabetes mellitus, diagnostiky, komplikací a terapie. Bohužel autorka výrazně nevyváženě přistupuje k jednotlivým kapitolám teoretické části. Je psána nestrukturovaně, mnohdy odborně zcela neaktuálně, zejména v oblastech, které mají vztah k tématu práce. Formulace jsou nejasné, mnohdy nepřesné. Autorka se odkazuje na monografie a články autorů, které jsou často neaktuální, formátování je neobvyklé.

Praktická část

Praktická část je velmi stručně pojatá, některé podstatné součásti chybí. Chybí alespoň základní charakteristika zařazených osob, anamnestická data ve vztahu k předchozí terapii a zařazovací kritéria a důvody přechodu z fixního na flexibilní dávkování inzulínu. V závěru autorka popisuje výsledky, sleduje zejména parametry FPG, PPG a glykovaný hemoglobin. Bohužel není uvedeno, zda jsou změny statisticky signifikantní. Jiné parametry hodnoceny nejsou. Závěr práce, že flexibilní dávkování inzulínu je jasným přínosem pro pacienty není dostatečně diskutováno a nejsou uvedeny výhody a nevýhody oproti fixnímu schématu dávkování inzulínu.

Přílohy

Přílohy odpovídají zvyklostem bakalářských prací.

Formální zpracování práce

V textu je mnoho gramatických chyb, formátování textu je nejednotné, často se vyskytuje více fontů a velikostí písma. Evidentně neprošla korekcí přes doporučení.

Práce snad odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení: Téma práce je velmi aktuální, v literatuře diskutované a klinicky přínosné. Protože řada podnětů a doporučení v průběhu sepisování zejména praktické části práce nebyla autorkou evidentně reflektována, je práce v řadě aspektů na hranici doporučení k obhajobě. Protože se jedná o bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm dobře.

V Praze dne 30.5.2018

Milan Flekač